МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ

ФЕДЕРАЦИИ

ИНДУСТРИАЛЬНЫЙ ТЕХНИКУМ

ФЕДЕРАЛЬНОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО БЮДЖЕТНОГО

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

 «ДОНБАССКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(ИТ ФГБОУ ВО «ДонГТУ»)

ПРОТОКОЛ

заседания педагогического совета

26 октября 2023 года        №  8

г. Алчевск

Председательствующий   – Селезнев В.А.

Секретарь                            – Попова М.В.

Присутствовали: 40 человек (регистрационный лист прилагается)

Повестка дня:

1. Адаптация студентов первого курса, реализация вопросов их обучения,

воспитания и социализации в учреждении СПО

Моисеенко И.Н.

Савельева Е.И.

2. Анализ организационных, кадровых, содержательных условий реализации

федеральных государственных образовательных стандартов СПО, перспективы

совершенствования подготовки специалистов среднего звена.

Кузьмина Л.Л.

3. Подготовка техникума к работе в осенне-зимний период.

Селезнев В.А.

4. Совершенствование профессиональной деятельности педагога – залог

повышения качества знаний студентов.

Васильченко С.И.

Опенько-Можаева Н.В.

Савельева Е.И.

Хорошун О.Н.

Филатова Л.Н.

5. Об отчислении студентов, которые в установленные сроки не

ликвидировали академическую задолженность, как не выполнившие обязанности по

освоению основной профессиональной образовательной программы и выполнению

учебного плана.

Моисеенко И.Н.

6. Разное.

1. СЛУШАЛИ:

Моисеенко И.Н., заведующую отделением Компьютерных и электрических

систем, которая ознакомила собравшихся с мероприятиями отделения по адаптации

студентов первого курса, реализации вопросов их обучения, воспитания и

социализации в учреждении СПО (информация прилагается).

Савельеву Е.И., заведующую механо-металлургическим отделением, которая

дополнила информацию об адаптации студентов первого курса отделения,

реализации вопросов их обучения, воспитания и социализации в учреждении СПО

(информация прилагается).

ПОСТАНОВИЛИ:

1.1 Заведующим отделениями Моисеенко И.Н. и Савельевой Е.И. взять на

контроль обучающихся I курса, испытывающих затруднения в адаптации к новым

условиям обучения и проживания, с целью определения индивидуальной

педагогической поддержки и составления индивидуального плана педагогической

поддержки.

1.2 Педагогическим работникам использовать результаты  диагностики

уровня социализации и уровня тревожности обучающихся I курса для определения и

оказания адресной целенаправленной действенной педагогической и социальной

помощи обучающимся группы риска, оптимизации учебного процесса. Вовлекать

обучающихся в различные внеаудиторные мероприятия, обучать приемам

самостоятельной работы.

1.3 Классным руководителям осуществлять постоянный контроль занятости

студентов с целью профилактики девиантного поведения и правонарушений.

Ежемесячно вести мониторинг по посещаемости и успеваемости обучающихся.

1.4 Социальному педагогу оказывать консультационную помощь родителям

обучающихся 1 курса, обучающимся группы риска, педагогам по вопросам

индивидуальной поддержки (по заявлению)

Результаты голосования:

Количество голосов «за» – 40;

Против – 0;

Воздержалось – 0.

2. СЛУШАЛИ:

Кузьмину Л.Л., зам. директора по УМР, которая проанализировала

организационные, кадровые, содержательные условия реализации федеральных

государственных образовательных стандартов СПО, перспективы совершенствования

подготовки специалистов среднего звена (информация прилагается).

ПОСТАНОВИЛИ:

2.1 Информацию принять к сведению.

2.2 Председателям комиссий на заседаниях методических комиссий

рассмотреть формы и методы совершенствования подготовки специалистов среднего

звена в техникуме.

Результаты голосования:

Количество голосов «за» – 40;

Против – 0;

Воздержалось – 0.

3. СЛУШАЛИ:

Селезнева В.А., директора техникума, который доложил о ходе работ по

подготовке техникума к работе в осенне-зимний период (информация прилагается).

ПОСТАНОВИЛИ:

3.1 Информацию принять к сведению.

4. СЛУШАЛИ:

Васильченко С.И., преподаватель техникума, которая представила

информацию по реализации совершенствования профессиональных качеств

деятельности педагога (информация прилагается).

Опенько-Можаева Н.В., преподаватель техникума, которая представила на

рассмотрение педагогического коллектива работу по совершенствованию

профессиональных качеств деятельности преподавателя специальных экономических

дисциплин (информация прилагается).

Савельева Е.И., преподаватель техникума, которая представила на

рассмотрение педагогического коллектива работу по совершенствованию

профессиональных качеств деятельности преподавателя специальных дисциплин

(информация прилагается).

Хорошун О.Н., преподаватель техникума, которая представила анализ работы

по совершенствованию профессиональных качеств деятельности преподавателя

общепрофессиональных и специальных дисциплин (информация прилагается).

Филатова Л.Н., преподаватель техникума, которая представила на

рассмотрение педагогического коллектива работу по совершенствованию

профессиональных качеств деятельности преподавателя специальных экономических

дисциплин (информация прилагается).

ПОСТАНОВИЛИ:

4.1 Информацию принять к сведению.

Результаты голосования:

Количество голосов «за» – 40;

Против – 0;

Воздержалось – 0.

5. СЛУШАЛИ:

Моисеенко И.Н., заведующую отделением компьютерных и электрических

систем, которая проинформировала о студенте очной формы обучения специальности

13.02.11 Техническая эксплуатация и обслуживание электрического и

электромеханического оборудования (по отраслям) группы ТЭО-2020-1/9 Цыганкова

Романа Денисовича, который не выполнил обязанности по освоению основной

профессиональной образовательной программы и выполнению учебного плана (по

результатам VI  семестра  имел задолженность по восьми дисциплинам и

междисциплинарным курсам, не выполнен курсовой проект, на практику не явился).

ПОСТАНОВИЛИ:

5.1 Информацию принять к сведению.

5.2 Отчислить Цыганкова Р.Д. как  не выполнившего обязанности по

освоению основной профессиональной образовательной программы и выполнению

учебного плана.

Результаты голосования:

Количество голосов «за» – 40;

Против – 0;

Воздержалось – 0.

Председательствующий                                                  В.А. Селезнев

Секретарь                                                                          М.В. Попова